ПРОЕКТ ДОГОВОРА №
на оказание услуг

г. Владивосток                                                                                                      «__» __________ 2018 г.
Федеральное автономное учреждение «Российский морской регистр судоходства» (далее – РС), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Дальневосточного филиала РС Шихова Павла Владимировича, действующего на основании доверенности №430-170-17/1 от 21.08.2017, с одной стороны, и
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Администрация морских портов Охотского моря и Татарского пролива» (далее – ФГБУ «АМП Охотского моря и Татарского пролива»), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице руководителя Татаринова Николая Петровича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 Заказчик поручает, а Исполнитель оказывает услуги по проведению ресертификации системы менеджмента качества (СМК) Заказчика на соответствие требованиям международного стандарта ISO 9001:2015.
1.2 Место оказания услуги: 682860, Хабаровский край, рп. Ванино, ул. Железнодорожная д.2.
1.3 Даты проведения аудита согласовываются сторонами в рабочем порядке, но не позднее 5 (пяти) рабочих дней до начала его проведения.
1.4 Содержание и сроки предоставления услуг определяются Программой работ, являющейся неотъемлемой частью Договора (Приложение № 1).
2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
2.1 Заказчик обязан:
2.1.1 Представить запрашиваемые Исполнителем сведения по системе менеджмента Заказчика, документированные процедуры, основные данные по деятельности, которая охвачена областью распространения системы менеджмента качества.

2.1.2 При оказании услуг непосредственно на предприятии Заказчика, создать необходимые условия для работы сотрудников Исполнителя (предоставить служебное помещение, средства связи, компьютер).
2.1.3 Не использовать результаты оценок таким образом, чтобы это могло привести к потере доверия или нанести урон репутации Исполнителя.

2.1.4 Незамедлительно информировать Исполнителя о значительных изменениях в своей системе менеджмента, влияющих на способность Заказчика удовлетворять требованиям заявленного стандарта (п. 1) в отношении сертифицированной области деятельности. К таким изменениям относятся, в т. ч.:

- смена юридического статуса или формы собственности;

- изменения в кадровом составе руководства Заказчика, принимающем ключевые решения, связанные с ресурсами;

- изменения юридического или фактического адреса, контактной информации;

- изменения в системе менеджмента и основных ее процессах, приводящие к их перестройке (фактическое сокращение видов экономической деятельности, указанных в области сертификации, прекращение действия лицензий и разрешений в отношении видов экономической деятельности, указанных в области сертификации выданного сертификата соответствия СМ, сокращение материально- технической и ресурсной базы).

2.2 Исполнитель обязан:

2.2.1 Оказать услуги согласно требованиям, указанным в п.1.1.
2.2.2 Не разглашать конфиденциальную информацию, полученную в ходе аудита, и не передавать материалы оценки третьим лицам без согласия Заказчика.
2.2.3 Не использовать результаты оценок таким образом, чтобы это могло привести к потере доверия или нанести урон репутации Заказчика.
2.2.4 Предоставить оригинал счета-фактуры, акта сдачи-приемки выполненных работ/ оказанных услуг и первичные отчетные документы по сделке, оформленные в соответствии с законодательством РФ (подзаконными правовыми актами).
2.2.5 При выявлении факта предоставления ненадлежащим образом оформленных документов по п.2.2.4 Заказчик обязан сообщить данный факт Исполнителю (по факсу, электронной почте). Исполнитель обязуется в течение трех календарных дней предоставить корректно оформленные документы или внести в документы исправления в порядке, установленном законодательством.

2.2.6 В случае наступления обстоятельств согласно п. 2.1.4 Исполнитель проводит анализ полученной от Заказчика информации и имеет право откорректировать и переиздать сертификат соответствия в случае признания Исполнителем необходимости такого действия.

3. ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ СЕРТИФИКАТА И ЗНАКА СООТВЕТСТВИЯ

3.1 В случае положительного решения по результатам сертификации и передачи Заказчику сертификата соответствия и разрешения на применение знака соответствия Системы добровольной сертификации Российского Регистра (далее - знак соответствия). Порядок применения знака соответствия и сертификата соответствия установлен Правилами сертификации систем менеджмента, в соответствии с которыми Заказчик обязуется:

- не наносить знак соответствия на продукцию, упаковку продукции, протоколы испытаний, исследований, сертификаты о поверке, а также не использовать его иным способом, который может быть интерпретирован как подтверждение соответствия продукции;

- не распространять использование сертификата и знака соответствия на деятельность организации и/или подразделения организации, не охваченные областью сертификации;

- не использовать сертификат соответствия и знак соответствия таким образом, чтобы это могло дискредитировать орган по сертификации или вводить в заблуждение потребителей;

- не ссылаться на сертификат и не использовать знак соответствия при приостановлении, отмене или окончании действия сертификата соответствия, в том числе в рекламных материалах;

3.2 В случае установления нарушения использования Заказчиком сертификата и/или знака соответствия, изложенных в п. 3.1 настоящего договора Исполнитель вправе:

- направить Заказчику требование о прекращении неправомерного использования сертификата соответствия и/или знака соответствия и принятии мер по исправлению выявленных нарушений.
4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1 За оказанные услуги по настоящему Договору ЗАКАЗЧИК оплачивает ИСПОЛНИТЕЛЮ нижеуказанную сумму:
без учета НДС: 113 000,00 (сто тринадцать тысяч рублей 00 копеек);
НДС (18 %): 20 340,00 (двадцать тысяч триста сорок рублей 00 копеек);
всего: 133 340, 00 (сто тридцать три тысячи триста сорок рублей 00 копеек).
4.2 Цена договора является твёрдой и определяется на весь срок исполнения договора.

4.3 Заказчик оплачивает услуги Исполнителя в два этапа:

- 50% предоплаты в срок не позднее, чем за 5 календарных дней до начала оказания услуг;

- 50% оплаты услуг Исполнителя в течение 15 дней после подписания акта сдачи-приемки оказанных услуг.

4.4 Обязательство Заказчика по оплате услуг Исполнителя считается выполненным с даты поступления денежных средств на счет Исполнителя.

5. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ
5.1 После завершения оказания услуг по п. 1.1 Исполнитель представляет Заказчику в течение пяти календарных дней акт сдачи-приемки выполненных работ/оказанных услуг и счет-фактуру.

5.2 Заказчик в течение 3-х дней со дня получения акта сдачи-приемки выполненных работ/ оказанных услуг, и указанных в п. 4.1 документов, обязан направить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки выполненных работ/оказанных услуг или мотивированный отказ от его подписания.

5.3 Подтверждение действия сертификата соответствия СМК, указанное в п. 1.2 настоящего договора, выдается Заказчику только после 100%-ой оплаты Заказчиком услуг по настоящему договору (п. 4.3). Моментом оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
5.4 После двухстороннего подписания акта сдачи-приемки выполненных работ/оказанных услуг Исполнитель представляет Заказчику в течение пяти календарных дней счёт-фактуру.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1 Договор вступает в силу с момента его подписания и действует в части финансовых расчетов между сторонами – до подписания акта сдачи-приемки оказанных услуг, в части обязательств, предусмотренных пп. 3.1 и 3.2 настоящего договора – бессрочно. Последовательность исполнения договора указана в Программе работ (Приложение 1).
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1 За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с действующим Законодательством РФ.

7.2 Настоящий Договор может быть расторгнут:

-   по соглашению Сторон;

- по инициативе Заказчика при условии оплаты всех фактически произведенных Исполнителем услуг и возмещения, фактически понесенных расходов за время до официального извещения Исполнителя Заказчиком о расторжении им Договора в одностороннем порядке. Заказчик должен официально известить Исполнителя о расторжении в одностороннем порядке настоящего Договора не менее чем за 30 календарных дней.

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ ПО ДОГОВОРУ

8.1 В случае возникновения споров по настоящему Договору стороны принимают меры к их урегулированию путем переговоров.
8.2 В случае не достижения согласия споры по данному Договору будут представлены на рассмотрение Арбитражного суда Приморского края.
9. ФОРС-МАЖОР

9.1 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, наступление которых сторона, не исполнившая обязательство полностью или частично, не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

9.2 Наступление форс-мажорных обстоятельств влечет увеличение срока исполнения Договора на период действия указанных обстоятельств.
10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1 Заказчик ознакомлен и согласен с «Общими условиями оказания услуг Российским морским регистром судоходства» и с «Условиями, принципами и целями сертификации систем менеджмента» (размещены на официальном сайте РС http://www.rs-class.org/ru/register/services/conditions.php).

10.2 Ответственность Исполнителя не превышает платы по настоящему Договору, и только в случае, если доказана причинная связь между неисполнением или ненадлежащим исполнением договорных обязательств Исполнителем и возникшими убытками.

10.3 Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.

10.4 Вся договорная документация, в том числе дополнительные соглашения к настоящему договору и акты сдачи-приемки выполненных работ/оказанных услуг, действительны в случае, если они подписаны уполномоченными представителями сторон и скреплены печатями.

10.5 Настоящий Договор составлен в 2-х подлинных экземплярах, один – Исполнителю, один – Заказчику.
11 ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ЗАКАЗЧИК:

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Администрация морских портов Охотского моря и Татарского пролива»
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Федеральное автономное учреждение «Российский морской регистр судоходства»

(РС)

	682860, Хабаровский край, рп. Ванино,
ул. Железнодорожная д. 2

ИНН 2709000614, КПП 270901001

р/с 40501810700002000002

В Отделение Хабаровск г. Хабаровск

БИК 040813001

УФК по Хабаровскому краю
(ФГБУ «АМП Охотского моря и Татарского пролива»
ЛС 20226Ц55970)

	Россия, 191186, г. Санкт-Петербург,

Дворцовая наб., д. 8.

Дальневосточный филиал РС:

Россия, 690990, г. Владивосток, ул. Станюковича, 29А

р/сч 40502810450260109030 в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк России» г. Хабаровск

к/сч 30101810600000000608
БИК 040813608

ИНН 7803052947   КПП 254002001

ОГРН 1027809210330

ОКПО 01128222

12 ПОДПИСИ СТОРОН

	Заказчик

Руководитель

ФГБУ «АМП Охотского моря и Татарского пролива»
_______________________Н.П. Татаринов

	Исполнитель
Директор

Дальневосточного филиала РС

________________ П.В. Шихов

	М.П.
	М.П.

Приложение № 1
к договору
от «___» ________ 2018 г.
ПРОГРАММА РАБОТЫ
1) Аудит СМК на площадке Заказчика

1. Вступительное совещание. Представление состава аудиторской группы, представление согласованного плана аудита, краткое изложение методов и процедур, которые будут использованы при проведении аудита и регистрации наблюдений;

2. Проверка соответствия документации и деятельности. Оценка документации СМК на её соответствие критериям аудита, достаточность и согласованность между собой. Оценка степени внедрённости обязательных документов и основных элементов СМК (включая процессный подход, проведение внутренних аудитов, анализа со стороны руководства) на площадке Заказчика. Сбор объективных доказательств посредством наблюдений условий производства, выполнения работ и мероприятий по управлению процессами и обеспечению условий работы в проверяемых подразделениях организации, опроса персонала, изучения документов и записей для дальнейшего их анализа и оценки;

3. Совещание аудиторской группы. Анализ и оценка собранных наблюдений. Подготовка заключения по аудиту;

4. Заключительное совещание. Предоставление группой экспертов заключения по аудиту СМК заказчика, ее соответствие критериям проверки.

Сроки выполнения: июль 2018 г.

Этап заканчивается: предоставлением Заказчику Отчета по ресертификационному аудиту и заполненных бланков наблюдений/ несоответствий.

2) Устранение наблюдений / несоответствий, выявленных в ходе ресертификации
После завершения работ на площадке на основании полученного отчета в случае установления в ходе аудита несоответствий СМК требованиям критерия проверки Заказчик проводит анализ причин и определяет, какие корректирующие действия должны быть предприняты для устранения выявленных несоответствий, устраняет все наблюдения/ несоответствия в срок не более 3-х месяцев с момента окончания аудита.

После устранения наблюдений / несоответствий Заказчик оформляет справку-отчёт и прилагает к ней документы, подтверждающие данное устранение.

Сроки выполнения: не позже, чем через три месяца после окончания аудита на площадке.

3) Рассмотрение отчетных документов по аудиту
Органом по сертификации проводится рассмотрение отчетных документов по аудиту СМК и принимается решение о возможности выдачи Сертификата соответствия в Системе, указанной в п. 1.2 настоящего договора.

Этап заканчивается: предоставлением Заказчику сертификатов соответствия системы менеджмента качества Заказчика требованиям ISO 9001:2015 при положительном результате ресертификационного аудита.
*) Примечание: указанные в настоящей Программе сроки проведения работ по п.1 – 3 могут быть скорректированы с учетом времени, необходимого Заказчику для выполнения условий этапов надзорного аудита.
	Заказчик

Руководитель

ФГБУ «АМП Охотского моря и Татарского пролива»
_______________________Н.П. Татаринов
М.П.
	Исполнитель

Директор

Дальневосточного филиала РС

________________ П.В. Шихов

М.П.

PAGE
5